[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАЛТАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛТАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.02.2015 г.           № 23 -п
О создании и поддержании в постоянной готовности к использованию  объектов гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для выполнения мероприятий гражданской обороны на территории Калтанского городского округа
     В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 12 февраля 1998 года N 28 "О гражданской обороне" (в ред. Федерального закона от 09.10.2002 N 123-ФЗ), постановлением Правительства РФ от 29 ноября 1999 г. N 1309 "О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны", приказа МЧС России от 23.12.05г № 999 «О порядке создания нештатных аварийно- спасательных формирований» и в целях повышения эффективности и оперативной работы системы управления, перевода в сжатые сроки органов управления и сил гражданской обороны на работу в условиях военного времени, и своевременного осуществления мероприятий по защите населения от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, постановляю:

1. Утвердить Положение о создании и поддержании в постоянной готовности объектов гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для выполнения мероприятий гражданской обороны на территории Калтанского городского округа  (приложение N 1).

2. Утвердить Перечень предприятий, учреждений, организаций  независимо от форм собственности, привлекаемых для выполнения мероприятий по санитарной обработке населения, обеззараживанию техники, одежды, подвергшихся загрязнению отравляющими, радиоактивными веществами, биологическими средствами при чрезвычайных ситуациях в мирное время, период мобилизации и военное время (приложение N 2).

3. Руководителям предприятий, учреждений, организаций  перечисленным в пункте 2 настоящего постановления:

3.1. Создать объекты гражданской обороны:

- на базе банных комплексов (бань) - санитарно-обмывочный пункт (далее - СОП);

- на базе прачечных, химчисток - станцию по обеззараживанию одежды (далее - СОО);

- на базе постов мойки подвижного состава автотранспорта - станцию по обеззараживанию техники (далее - СОТ).
3.2. Выделить необходимые территории и помещения;

3.3.Оборудовать СОП,СОО,СОТ в соответствии со СНиП 2.01.57-85 «Приспособление объектов коммунально- бытового назначения для санитарной обработки людей, специальной обработки одежды и подвижного состава автотранспорта»;

3.4.Укомплектовать их личным составом, согласно штату;

3.5.Разработать функциональные обязанности личного состава;

3.6.Обеспечить табельным имуществом, инвентарем и материалами, специальной техникой организовать их правильное содержание и хранение.

3.7.Осуществлять подготовку и руководство деятельностью формирований;

3.8. Создать запас необходимых средств, предназначенных для проведения санитарной обработки людей, обеззараживания одежды и автотранспорта.

4. Финансирование мероприятий по приспособлению объектов коммунально-бытового назначения и созданию запасов необходимых средств для санитарной обработки населения городского округа, обеззараживания одежды и автотранспорта производить в соответствии с пунктом 3 статьи 18 Федерального закона № 28"О гражданской обороне" от 12 февраля 1998 года (в ред. Федерального закона от 09.10.2002 N 123-ФЗ).

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на МБУ «Управление по защите населения и территории Калтанского городского округа (С.Н. Помыткин).

[image: image2.png]

Глава Калтанского

городского округа

    И.Ф.Голдинов
Приложение №1
к  постановлению администрации                                                                                                              Калтанского городского округа

                                                                                № 23 -п от 11.02.2015г

Положение
о создании и поддержании в постоянной готовности к использованию
 объектов гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для выполнения мероприятий гражданской обороны на территории Калтанского городского округа
1. Настоящее Положение определяет правила создания в мирное время, период мобилизации и военное время на территории Калтанского городского округа объектов гражданской обороны.

2. К объектам гражданской обороны относятся убежища, противорадиационные укрытия, специальные складские помещения для хранения имущества гражданской обороны, санитарно-обмывочные пункты, станции обеззараживания одежды, транспорта, а также иные объекты, предназначенные для проведения мероприятий гражданской обороны.

3. Убежища создаются для защиты работников организаций, расположенных в зонах возможных сильных разрушений и продолжающих свою деятельность в период мобилизации и военное время на территории городского округа.

4. Специальные складские помещения создаются для хранения средств индивидуальной защиты, приборов радиационной и химической разведки, дозиметрического контроля и другого имущества гражданской обороны.

5. Санитарно-обмывочные пункты создаются для санитарной обработки населения, подвергшегося загрязнению отравляющими, радиоактивными веществами и биологическими средствами. Под санитарно-обмывочные пункты приспосабливаются действующие, вновь строящиеся, реконструируемые на территории городского округа бани и душевые промышленных предприятий независимо от их форм собственности.

6. Станции обеззараживания одежды создаются для специальной обработки одежды личного состава гражданских организаций гражданской обороны, населения, подвергшихся загрязнению отравляющими, радиоактивными веществами и биологическими средствами, а также импрегнирования одежды защитными составами. Под станции обеззараживания одежды приспосабливаются действующие, вновь строящиеся, реконструируемые на территории городского округа прачечные, предприятия химической чистки белья, одежды независимо от их форм собственности.

7. Станции обеззараживания транспорта создаются для специальной обработки подвижного состава автотранспорта, подвергшегося загрязнению отравляющими, радиоактивными веществами и биологическими средствами.

Под станции обеззараживания транспорта приспосабливаются действующие, вновь строящиеся, реконструируемые на территории городского округа помещения постов мойки и уборки автотранспорта, станции технического обслуживания техники независимо от их форм собственности.

8. Под иные объекты, предназначенные для проведения мероприятий гражданской обороны, приспосабливаются:

8.1. Для укрытия  населения городского округа:

- все существующие и вновь строящиеся на территории городского округа подвалы и подполья жилых, общественных, производственных и других зданий и сооружений;

- отдельно строящиеся на территории городского округа заглубленные сооружения, предназначенные для производственных, складских и бытовых нужд, заглубленные гаражи, погреба и т.п.;

- все существующие и вновь строящиеся на территории городского округа отдельные помещения в цокольных этажах каменных (бетонных) и кирпичных зданиях, имеющих минимальную площадь наружных открытых стен, оконных и других проемов.

9. МБУ «Управление по защите населения и территории Калтанского городского округа » совместно с администрацией Калтанского городского округа.
9.1. Определяет общую потребность в объектах гражданской обороны, создает недостающее их количество на объектах экономики независимо от форм собственности, находящихся на территории Калтанского городского округа.

9.2. Планирует и организует проведение мероприятий по:

- предоставлению населению убежищ и средств защиты;

- обеззараживанию населения, техники, зданий, территорий.

9.3. Осуществляет контроль за поддержанием объектов гражданской обороны в состоянии постоянной готовности к использованию.

9.4. Ведет учет существующих и создаваемых объектов гражданской обороны.

10. Руководители предприятий, учреждений, организаций  имеющих объекты гражданской обороны:

10.1. Планируют и организуют проведение мероприятий по гражданской обороне.

10.2. Обеспечивают в мирное время сохранность объектов гражданской обороны.

10.3. Принимают меры по поддержанию их в состоянии постоянной готовности к использованию.

10.4. Заблаговременно создают и содержат в целях гражданской обороны запасы материально-технических и иных средств.

10.5. По распоряжению руководителя гражданской обороны Калтанского городского округа - Главы Калтанского городского округа в короткие сроки приспосабливают объекты для выполнения мероприятий гражданской обороны.

11. Создание объектов гражданской обороны в мирное время, период мобилизации и военное время осуществляется в соответствии с заданиями по мероприятиям гражданской обороны, предусмотренными в мобилизационных планах Калтанского городского округа и организаций.

12. Муниципальное казенное учреждение «Управление муниципальным имуществом Калтанского городского округа»
12.1. Исключает из состава приватизируемого имущества предприятия объекты гражданской обороны при продаже, приватизации предприятия или смене собственника и заключает с правопреемником соответствующий договор о правах и обязанностях в отношении этих объектов с обязательным согласованием с МБУ «Управление по защите населения и территории

Калтанского городского округа ».

12.2. При продаже по конкурсу предприятий коммунально-бытового назначения, имеющих объекты гражданской обороны, устанавливает обязательное требование договора - сохранение профиля деятельности.

13. Финансирование мероприятий по созданию и поддержанию объектов гражданской обороны в постоянной готовности к использованию осуществляется в соответствии с действующим законодательством в области гражданской обороны.

Приложение №2

к постановлению администрации                                                                                                              Калтанского городского округа

                                                                                № 23 -п от 11.02.2015г

Перечень
предприятий, учреждений, организаций (независимо от форм собственности), привлекаемых для выполнения мероприятий по санитарной обработке населения, обеззараживанию техники, одежды, подвергшихся загрязнению отравляющими, радиоактивными веществами, биологическими средствами при чрезвычайных ситуациях в мирное время, период мобилизации и военное время
1.Баня (СОП)- г. Калтан пр. Мира,62 - МБУ «УЖК и ДК КГО
2.СОТ- г. Калтан переулок Комсомольский,7 - МБУ «УЖК и ДК КГО
3.СОП - п. Малиновка ул. Угольная, 56 - ООО «Шахта « Алардинская»
4. СОО - п. Малиновка ул. Угольная, 56 - ООО «Шахта « Алардинская»
5.СОО - г. Калтан улица Комсомольская, 20 - ОАО «Южно-Кузбасская ГРЭС»
6.СОТ - п. Малиновка ул. Угольная, 54 - «Калтанский угольный разрез»       филиал ОАО «УК «Кузбассразрезуголь»